
REPUBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 8367 	/2013 
ARICA, 	28 de junio de 2013. 

VISTOS: 
Estos antecedentes, Ley N°20.641, publicada el 22 de diciembre del 2012, que aprueba el 

Presupuesto para el Sector Público del 2013; Decreto Alcaldicio N°9499, de fecha 21 de diciembre del 
2012, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2013; DC. N° 84, de 
fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de la República, División de Contabilidad, que 
imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el ejercicio contable año 2010, e informa de la nueva 
disposición del Ministerio de Hacienda, según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efectos 
de la formulación, ejecución e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en 
áreas de gestión; las Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la 
Secretaría Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las 
atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", modificada 
por la Ley N° 19.602. 

DECRETO: 
APRUEBANSE las Modificaciones Presupuestarias Nros. 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 

64 y 65 del Presupuesto Municipal, modificaciones internas entre Áreas de Gestión, correspondientes al 
mes de JUNIO del 2013, complementando de esta manera la aprobación de las Modificaciones 
Presupuestarias presentadas ante el honorable Concejo Municipal: 

- (MP* 56-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004001 3 Hono. Com.y Eventos( Orfeon M.-Orq. Sinf.-Otros 334.000 
Artistas) 

2152104004001 4 Hono. Com.y Eventos( Orfeon M.-Orq. Sinf.-Otros Artistas) 334.000 

2152205002002 2 Consumo Agua Parques y Jardines 3.923.000 

2152205008 1 Enlaces de Telecomunicaciones 3.923.000 

2152104004053 4 Honorarios Mejoramiento Habitabilidad de la 
Comuna de Arica 327.000 

2152104004048 5 Hono.Noches de Boulevard 327.000 

TOTAL $ 4.584.000 4.584.000 

- (MP*57-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152212003 

2152212003 

2152104004001 

2152104004001 

2152104004048 

2152104004001 

3 

1 

3 

5 

5 

4 

Gastos de Representación, Protocolo y Ceremonial 

Gastos de Representación, Protocolo y Ceremonial 
Hono. Com.y Eventos( Orfeon M.-Orq. Sinf.-Otros 
Artistas) 
Hono. Com.y Eventos( Orfeon M.-Orq. Sinf.-Otros 
Artistas) 
Hono.Noches de Boulevard 
Hono. Com.y Eventos( Orfeon M.-Orq. Sinf.-Otros 
Artistas) 

930.000 

223.000 

500.000 

178.000 

930.000 

901.000 

TOTAL $ 1.831.000 1.831.000 



- (MP* 58-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004001 

2152104004001 

2152208008 

2152208011001 

2152207002002 

2152207002002 

2152204010002 

2152204010002 

2152401999001006 

2152401999001016 

2152401999001024 

2152401999001031 

2152401999001056 

2152401999002999 

2152401999002999 

3 

4 

1 

3 

4 

1 

3 

1 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

4 

Hono. Com.y Eventos( Orfeon M.-Orq. Sinf.-Otros 
Artistas) 
Hono. Com.y Eventos( Orfeon M.-Orq. Sinf.-Otros 
Artistas) 
Salas Cunas y/o Jardines Infantiles 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
Otros Servicios de Impresión 

Otros Servicios de Impresión 
Mat.p/Manten. y Reparac. Inmuebles Municipales y 
Otros 
Mat.p/Manten. y Reparac. Inmuebles Municipales y 
Otros 
Club Deportivo y Academia de Fútbol "San Juan" 

Asociación de Fútbol de Arica 

Club Deportivo Unión Matadero de Arica 

Asociación de Fútbol Post-48 Canadela Arica 

Club de Ciclismo Arica Sprint 

CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 

CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 

167.000 

717.000 

3.000.000 

3.000.000 

500.000 

5.000.000 

1.200.000 

400.000 

1.500.000 

167.000 

717.000 

3.000.000 

3.000.000 

3.000.000 

5.600.000 

TOTAL $ 15.484.000 15.484.000 

- (MP* 59-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152205002002 2 Consumo Agua Parques y Jardines 1.663.000 

2152205008 1 Enlaces de Telecomunicaciones 1.663.000 

TOTAL $ 1.663.000 1.663.000 

- (MP* 60-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152904007 3 RR.PP.Comunicaciones y Eventos 1.200.000 

2152904999 1 CTA.P/DISTRIBUCION (Mobiliario y Otros) 1.200.000 

2152209999003 1 Arriendo de Implementación Varias 192.000 

2152209999003 2 Arriendo de Implementación Varias 192.000 

2152403100001 1 RMNP 80% Otras Comunas 299.000 

2152403100004 1 Municipalidad de Putre 299.000 

2152208007003002 3 RR.PP.(Gto.Pasajes-Otros) 1.281.000 

2152208007003004 1 Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 1.281.000 

TOTAL $ 2.972.000 2.972.000 



- (MP* 61-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204004 

2152204004 

2152208011010 

2152208011001 

2152208011013 

2152205002001 

2152205002002 

2152205001002 

2152401001 

2152401008006 

2152401999002999 

2152401004999 

2152104004001 

2152104004044 

2152104004011 

2152104004009 

2152207002002 

2152207002002 

2 

1 

3 

6 

6 

1 

2 

2 

2 

6 

4 

4 

3 

4 

6 

4 

6 

2 

Productos Farmacéuticos 

Productos Farmacéuticos 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
Comunic.y Eventos 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
Actividades Departamento de Cultura 

Consumo Agua Depend. I.M.A. 

Consumo Agua Parques y Jardines 

Consumo de Alumbrado Público 

Fondos de Emergencia 

Juguetes 

CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 

CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.Org.Comunit.) 
Hono. Com.y Eventos( Orfeon M.-Orq. Sinf.-Otros 
Artistas) 
Comisiones Servicios País "Honorarios Prest. Serv. 
Comunitarios" 
Hono. Ofic. Desarr. Indigena 

Hono. Ofic. Asist. Social 

Otros Servicios de Impresión 

Otros Servicios de Impresión 

86.000 

10.000.000 

65.000.000 

200.000.000 

30.000.000 

67.010.000 

9.500.000 

5.000.000 

2.000.000 

80.000 

120.000 

86.000 

5.000.000 

5.000.000 

265.000.000 

106.510.000 

7.080.000 

120.000 

TOTAL $ 388.796.000 388.796.000 

- (MP* 62-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208999004 1 Otros Servicios Generales 2.084.000 

2152208999004 3 Otros Servicios Generales 2.084.000 

2152209004 5 Arriendo de Mobiliario y Otros 650.000 

2152209005005 2 Arriendo de Maquinarias, para uso de Vertedero 650.000 

TOTAL $ 2.734.000 2.734.000 

- (MP* 63-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208008 1 Salas Cunas y/o Jardines Infantiles 301.000 

2152208006001 2 Conv. p/Mant. de Señaliz.de Tránsito 301.000 
2153102004087 1 Proy.Construcción de Bodega Oficina de Partes 8.500.000 

2153102004999 2 CTA.P/DISTRIBUCION (Obras Civiles) 8.500.000 
2152204001002 6 Otros Materiales de Oficina 156.000 

2152204001002 1 Otros Materiales de Oficina 156.000 
2152905999 6 Otras 644.000 

2152905999 1 Otras 644.000 

2152212999003 6 Otros gastos no incluidos en rubros anteriores 990.000 

2152212999003 1 Otros gastos no incluidos en rubros anteriores 990.000 

2152204007002 2 Otros Materiales y Suministros 250.000 

2152204007001 1 Materiales de Aseo 250.000 

2152204012002 6 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 1.000.000 

2152204012002 2 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 1.000.000 

2152204007002 6 Otros Materiales y Suministros 500.000 

2152204008 3 Menaje para Oficina, Casino y Otros 500.000 

2152104004999 2 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 1.687.000 



ANÓTEE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

URRUTIA CARDENAS 
ALCALDE DE ARICA 

ASTIL O. ALLEGUILLOS 
SECRETARIO 	CIPAL 

'2152104003002007 	 1 	Emilio Ulloa Valenzuela (Viático) 305.000 

2152104003002011 	 1 	Juan Carlos Chinga Palma (Viático) 23.000 

2152104003002014 	 1 	Miguel Angel Leiva Pizarro (Viático) 105.000 

2152104003002999 	 1 	CTA.P/DISTRIBUCION (Viáticos Sres. Concejales) 1.254.000 

2152104004999 	 2 	CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 3.158.000 

2152104003003007 	 1 	Emilio Ulloa Valenzuela (Gto.Inscripción) 287.000 

2152104003003014 	 1 	Miguel Angel Leiva Pizarro (Gtos.lnscripción) 1.945.000 

2152104003003999 	 1 	CTA.P/DISTRIBUCION (Inscripc.-Otros Sres.Concejales) 926.000 

TOTAL $ 17.186.000 	17.186.000 

- (MP* 64-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208008 

2152208011001 

2152204007001 

2152204007001 

2152206007 

2152206004 

1 	Salas Cunas y/o Jardines Infantiles 

3 	
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 

3 	Materiales de Aseo 

1 	Materiales de Aseo 

1 	
Mantenimiento y Reparación de Equipos 
Informáticos 

1 	
Mant.y Reparación de Máquinas y Equipos de 
Oficina 

450.000 

60.000 

500.000 

450.000 

60.000 

500.000 

TOTAL $ 1.010.000 	1.010.000 

- (MP* 65-INTERN 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204011003 1 	Otros Repuestos de Vehículos 10.000.000 

2152204012002 2 	Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 10.000.000 

2152904001 4 	Otras Unidades 1.800.000 

2152904999 1 	CTA.P/DISTRIBUCION (Mobiliario y Otros) 1.800.000 

2152401999002156 5 	Organización Social Cultural de DISC-JOCKEY Arica 9.000.000 

2152401999002999 4 	CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 9.000.000 

TOTAL $ 	20.800.000 	20.800.000 

Se deja constancia que éstas Modificaciones Presupuestarias, no requieren del 
acuerdo del Concejo Municipal,len conformidad a las disposiciones vigentes. 

Tendrán presente este Decreto la Dirección de Administración y Finanzas, 
Secretaría Comun I de Planificación y la Contraloría Municipal, para los fines administrativos 
correspondientes. 

SUC/F J/CCG/X A/C /kcp 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

